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MAYO - MES DE LA MADRE

Este domingo 9 de mayo se celebra el Día de la 
Madre en nuestro país.

Al igual que años anteriores el Centro Comercial 
e Industrial de San José apoya a sus empresas 
soc ias  en  e l  desarro l lo  de  campañas 
promocionales que apuntan a mejorar las 
ventas en días comerciales. 
En este Día de la Madre obsequiamos cartelería 
gratuita y material digital para mejorar la 
publicidad, tanto en los propios locales como en 
redes sociales, y así poder potenciar las 
compras locales durante esta fecha.

En este sen�do enviamos por mail, material y 
diseños diversos para que los comercios 
pudieran compar�r en sus redes sociales, 
incen�vando la campaña “Yo compro acá”.

Quedamos a las órdenes. Por cualquier consulta 
se pueden comunicar al:

Teléfono: 4342 2052
Mail: info@ccisanjose.com.uy
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NUEVAS FACILIDADES PARA CONTRIBUYENTES 
CON ADEUDOS EN DGI

Uno de los beneficios para empresas que 
establece la Ley Nº 19.942 publicada en el mes 
de marzo 2021, establece facilidades para 
contribuyentes que adeuden tributos en DGI y 
sus correspondientes infracciones tributarias 
(excepto defraudación) cuyo vencimiento de 
pago sea anterior al 28 de febrero de 2021. 

Beneficio: Se eliminan las multas y recargos, la 
deuda  se convierte a unidades indexadas y se 
puede financiar hasta en 36 cuotas.
Quienes tengan convenios vigentes podrán 
optar por acogerse al nuevo régimen por la 
parte aún adeudada.

El plazo para presentar las solicitudes inicia el 1º 
de mayo de 2021 hasta el 28 de febrero de 2022, 
y podrá realizarse vía web, a través de Solicitud 
de inicio de trámites en Servicios en línea/Otros 
servicios, adjuntando la documentación 
correspondiente.

Requisitos necesarios para solicitud de 
convenio

-Formulario 2/015 de solicitud de facilidades 

con detal le de impuestos a financiar 
desglosados por impuesto y mes cargo. Dicha 
solicitud deberá estar firmada por el 
representante de la empresa y no podrá tener 
enmiendas.

-Cédula de iden�dad del firmante de la 
solicitud.
Entrega inicial de como mínimo el 20% de los 
impuestos adeudados.

-Estar al día en la presentación de las 
declaraciones juradas, y en los pagos de los 
impuestos, multas y recargos que no se 
incluyan en la solicitud.

Requis itos para la  sol ic itud de una 
refinanciación de un convenio vigente.

-Nota firmada por el �tular o representante 
donde se indique el nuevo plan de pago que se 
pretende.

-Cédula de iden�dad del firmante de la 
solicitud.
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HORARIO ESPECIAL PARA VACUNARSE 
CONTRA EL COVID-19

Beneficio de cuatro horas.

En abril se aprobó la Ley 19.947 por la cual se 
otorga a todo trabajador, ya sea de la ac�vidad 
pública o privada, que esté agendado para 
vacunarse contra el virus Covid-19 dentro de su 
horario de trabajo, el derecho a no concurrir el 
día de su trabajo el día de la vacunación por un 
periodo máximo de cuatro horas.

Ese periodo será abonado y considerado como 
trabajado a todos los efectos.
Si se requiere del suministro una segunda dosis, 
el derecho alcanzará ambas jornadas, teniendo 
como límite cuatro horas por cada una de ellas.

Preaviso y acreditación.

Asimismo, se establece que el trabajador �enen 
la obligación dar aviso previo a su empleador o 
superior jerárquico del día que concurrirá a 
vacunarse, y debe jus�ficarlo dentro de un plazo 
de tres días inmediatos siguientes al efec�vo 
cumplimiento de la vacunación.

Trabajadores vacunados con anterioridad a 
la vigencia de la Ley.

Aquellos trabajadores que se hayan vacunado 
contra el virus Covid–19 con anterioridad a la 
aprobación de esta Ley, y se les haya 
descontado alguna hora por tal hecho, se les 
deberá abonar dichas horas y se las deberá 
considerar como trabajadas a todos los 
efectos. Lo anterior siempre y cuando el 
trabajador se haya vacunado dentro de su 
horario de trabajo y haya presentado el 
jus�fica�vo correspondiente al empleador.
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MEF PRESENTÓ NUEVAS MEDIDAS PARA LOS 
SECTORES MAS AFECTADOS POR LA PANDEMIA

El pasado martes 20 de abril el equipo económico 
del Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) 
anunció nuevas medidas económicas para impulsar 
al sector produc�vo en el marco de la actual 
situación de emergencia sanitaria. A con�nuación 
resumimos las medidas económicas detalladas.

Es importante mencionar que las nuevas medidas 
están enfocadas hacia los sectores definidos por el 
MEF como “más afectados” por la actual situación 
de pandemia (ver cuadro a la derecha).

NUEVAS MEDIDAS ANUNCIADAS:

BPS

1) Exoneración de aportes jubilatorios patronales. 
Se anunció la reducción del 100% de aportes 
jubilatorios patronales por el período devengado 
entre el 1º de enero y el 30 de junio de 2021 para los 
sectores de ac�vidad definidos como fuertemente 
afectados.
2) Reducción de requisitos para acceder al subsidio 
por desempleo a trabajadores pertenecientes a los 
sectores fuertemente afectados. Para acceder al 
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subsidio por desempleo ahora el requisito mínimo 
se reduce a 1 mes de permanencia en planilla de 
trabajo para trabajadores mensuales y a 12 jornales 
para trabajadores jornaleros (en el régimen general 
son 6 meses y 150 jornales respec�vamente).
3) Subsidio a monotribu�stas Social Mides y 
cuentapropistas. Se anuncia el pago de un nuevo 
subsidio para monotribu�stas social Mides de 1,5 
BPC mensuales ($7.305) durante tres meses. El 
mismo subsidio se aplicará para trabajadores 
cuentapropistas: ar�stas, autores, guías turís�cos, 
fotógrafos, sonidistas, profesores de gimnasia. Las 
organizaciones gremiales debidamente acreditadas 
deberán enviar el listado de personas beneficiarias a 
los organismos.

DGI

1) Exoneración del pago de IRAE mínimo para los 
s e c t o r e s  f u e r t e m e n t e  a f e c t a d o s 
independientemente a su nivel de ingresos, por el 
período comprendido entre el 1º de enero y el 30 de 
junio de 2021. Recordamos que este beneficio ya 
había sido establecido de carácter general por la Ley 
19.942 de 23/03/21 para todas las empresas que no 
superen las 915.000 UI de ingresos al cierre del 
ejercicio anterior. 
2) Exoneración del an�cipo del Impuesto al 
Patrimonio a los sectores más afectados por el 
período comprendido entre el 1º de enero y el 30 de 
junio de 2021. A efectos del pago del saldo del 

impuesto, se considerará como que los an�cipos 
del primer semestre hayan sido pagos.
3) Aba�miento de Impuesto al Patrimonio. Se 
anunció que se hará uso de la facultad conferida 
por la Ley 19.942 de 23/03/21, en cuanto a 
establecer  porcentajes  di ferencia les  de 
aba�miento del Impuesto al Patrimonio, en 
función de la naturaleza de la ac�vidad o nivel de 
ingresos, de acuerdo al siguiente esquema:
- Hasta 50% de aba�miento para aquellos 
contribuyentes cuyos ingresos gravados no
superen la primer franja de IRAE (UI 915.000) en el 
ejercicio anterior.
- Hasta 25% de aba�miento para aquellos 
contribuyentes cuyos ingresos gravados  no 
superen la segunda franja de IRAE (UI 1.830.000) 
en el ejercicio anterior.
- Hasta 1% de aba�miento para el resto de 
contribuyentes.
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ENTES AUTÓNOMOS Y SERVICIOS
DESCENTRALIZADOS.

ANTEL: Se proponen descuentos para Pymes 
pertenecientes a los sectores más afectados por la 
situación de pandemia, por los meses entre abril y 
junio de 2021. Se exonerará del cargo fijo de 
telefonía y se otorgará un descuento del 20% en 
planes de acceso a internet.
UTE: Exoneración hasta junio de 2021 del 100% del 
cargo fijo y potencia contratada para sectores más 
afectados y Pymes con menos de 40 Kw de potencia 
contratada que hayan reducido sensiblemente su 
consumo en el año 2021. 
OSE: Exoneración del 100% del cargo fijo para 
sectores más afectados hasta el mes de junio de 
2021.
ANACP: Se man�enen fijos los precios de los 
combus�bles durante el mes de abril de 2021.

ACCESO AL CRÉDITO.

Programas SIGA: Se ex�enden los programas SIGA 
Pymes (Emergencia) y SIGA Turismo hasta el mes de 
se�embre de 2021. (Por más información: 
h�ps://www.siga.com.uy/).

Préstamos ANDE:
- Se otorgarán créditos a tasa 0% de hasta $25.000 a 
micro y pequeñas empresas de sectores más 

afectados.
- Se otorgarán créditos de hasta $100.000 a tasas 
subsidiadas, otorgados por empresas de 
Microfinanzas.
- Reperfilamiento de créditos con tasa subsidiada 
otorgados durante el año 2020 a las empresas 
pertenecientes a los sectores más afectados. Se 
otorgará 6 meses de gracia para el pago de 
intereses y 12 meses de gracia para el pago del 
capital.

https://www.siga.com.uy/
https://www.siga.com.uy/
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FELICITAMOS A LOS SIGUIENTES SOCIOS DEL CENTRO 
COMERCIAL DE SAN JOSÉ POR SU ANIVERSARIO:
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AHORA REALICE RETIROS Y DEPÓSITOS
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